
 

 

 

2023 年 9 月 25 日 

各位 

株式会社ヨークベニマル 

 

吉田屋「函館わっぱめし海鮮ミックス」商品不良の件（第３報） 

 

株式会社吉田屋（本社：青森県八戸市）にて製造され、2023 年 9 月 16 日（土）に当社

各店にて販売いたしました駅弁「函館わっぱめし海鮮ミックス」を喫食された方の一部に、

嘔吐や下痢症状を呈する有症者が複数名確認されました。弊社では 9 月 17 日（日）以降、

この商品の販売はしておりません。 

体調不良を呈したお客様、ご購入いただいたお客様につきましては、多大なるご迷惑と

ご心配をおかけしましたことを、深くお詫び申し上げます。 

 

発生原因等につきましては各保健所にて調査中でしたが、2023 年 9 月 23 日に、八戸市

保健所より「黄色ブドウ球菌」及び「セレウス菌」による食中毒であるとの発表があり、

併せて当該弁当を製造していた株式会社吉田屋に対する 9 月 23 日からの営業禁止処分も

発表されました。 

弊社では引き続き保健所等の調査に全面的に協力するとともに、今回の事態を厳粛に 

受け止め、関係者と連携し再発防止に努めてまいります。 

 

また、弊社にてご購入いただいた商品により体調不良を呈した皆さまには、お見舞いを

申し上げるとともに、製造元をはじめとした関係先と連携した対応を続けてまいります。 

お心当たりのお客様につきましては、大変お手数ですが、商品もしくはレシートを   

ご持参の上、ご購入いただいたお店のサービスカウンターにお申し出いただくか、下記の

連絡先までご連絡いただけますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．対象商品 

商品名： 吉田屋 函館わっぱめし海鮮ミックス 

 

２．ご連絡先 

お客様フリーダイヤル 186-0120-409-110 （受付 土日を除く午前９時～午後５時） 

                                      以上 


